

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

16 JUNE, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

1. विश्व बुजुर्ग दुर्बलवहार रोकथाम जागरूकता दिवस किस दिन मनाया जाता है ?

- (A) 14 जून (B) 15 जून
(C) 16 जून (D) 17 जून

Ans- (B) 15 जून

विश्व बुजुर्ग दुर्बलवहार रोकथाम जागरूकता दिवस हर साल 15 जून को मनाया जाता है। इंटरनेशनल नेटवर्क फॉर द प्रिवेंशन ऑफ एल्डर एब्यूज के अनुरोध के बाद संयुक्त राष्ट्र के संकल्प 66 / 127 को दरकिनार करते हुए दिसंबर 2011 में संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा आधिकारिक तौर पर इस दिन को मान्यता दी गई थी।

2. हाल ही में इक्वाडोर, जापान, माल्टा, मोजाम्बिक और स्विट्जरलैंड को संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के लिए किस कार्यकाल के लिए अस्थायी सदस्य के रूप में चुना गया है ?

- (A) 2021-2022 के लिए (B) 2022-2023 के लिए
(C) 2023-2024 के लिए (D) 2024-2025 के लिए

Ans- (C) 2023-2024 के लिए

हाल ही में इक्वाडोर, जापान, माल्टा, मोजाम्बिक और स्विट्जरलैंड को संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के लिए 2023-2024 के लिए अस्थायी सदस्य के रूप में चुना गया है। ये देश 1 जनवरी 2023 से भारत, आयरलैंड, केन्या, मैक्सिको और नॉर्वे की जगह लेंगे। संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के एक अस्थायी सदस्य के रूप में भारत का दो साल का कार्यकाल दिसंबर 2022 में समाप्त होगा, जब वह एक साथ शक्तिशाली संयुक्त राष्ट्र निकाय की अध्यक्षता करेगा।

3. हाल ही में किस राज्य ने YSR यंत्र सेवा योजना शुरू की ?

- (A) बिहार (B) नागालैंड
(C) ओडिशा (D) आंध्र प्रदेश

Ans- (D) आंध्र प्रदेश

YSR यंत्र सेवा पाठक्रम पहल किसानों को कृषि मशीनरी की कमी को दूर करने और उन्हें सस्ती कीमतों पर मशीनरी किराए पर लेने में बहुत आवश्यक सहायता प्रदान करने के लिए शुरू की गई थी, जिससे इनपुट लागत को कम करने में मदद मिलेगी। आंध्र प्रदेश सरकार का लक्ष्य कुल 10,750 वाईएसआर यंत्र सेवा केंद्र स्थापित करना है।

4. जानवरों के लिए विकसित पहले भारतीय कोविड-19 वैक्सीन का क्या नाम है ?

- (A) मोनोवैक्स (B) एनोकोवैक्स
(C) लोमोवाक्स (D) अनेक्सक्स

Ans- (B) एनोकोवैक्स

कृत्रिम नरेंद्र सिंह तोमर ने हरियाणा स्थित आईसीएआर-नेशनल रिसर्च सेंटर ऑन इक्वाइन द्वारा विकसित जानवरों के लिए देश का पहला घरेलू कोविड-19 वैक्सीन एनोकोवैक्स लॉन्च किया है। एनोकोवैक्स जानवरों के लिए एक निष्क्रिय SARS-CoV 2 डेल्टा टीका है। एनोकोवैक्स द्वारा प्रेरित प्रतिशत SARS-CoV-2 के डेल्टा और ओमाइक्रोन दोनों प्रकारों को बेअसर करती है।

5. हाल ही में EASE 5.0 सामान्य सुधार एजेंडा किसके द्वारा लॉन्च किया गया ?

- (A) निर्मला सीतारमण (B) ममता बनर्जी
(C) अमित शाह (D) इनमें से कोई नहीं

Ans- (A) निर्मला सीतारमण

हाल ही में EASE 5.0 सामान्य सुधार एजेंडा निर्मला सीतारमण द्वारा लॉन्च किया गया है। वित्त वर्ष 2019 से 2022 तक एन्हांसड एक्सेस एंड सर्विस एक्सीलेंस चार साल के संस्करणों में विकसित हुआ, जो सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों में विभिन्न क्षेत्रों में सुधार उत्प्रेरित करता है।

6. भारत में सॉल्व फॉर टुमॉरो प्रतियोगिता किस कंपनी ने शुरू की है ?

- (A) गूगल (B) मेटा
(C) सैमसंग (D) माइक्रोसॉफ्ट

Ans- (C) सैमसंग

हाल ही में सैमसंग ने सॉल्व फॉर टुमॉरो प्रतियोगिता का शुभारंभ किया है। यह एक युवा केंद्रित राष्ट्रीय शिक्षा और नवाचार प्रतियोगिता है। इसमें उम्मीदवार व्यक्तिगत रूप से या तीन सदस्यों के समूह में पंजीकरण कर सकते हैं। प्रतियोगिता के लिए शिक्षा, पर्यावरण, स्वास्थ्य देखभाल और कृषि जैसे क्षेत्रों से जुड़े विचारों को आमंत्रित किया गया है।

7. हाल ही में ICICI बैंक ने खुदरा और ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म पर खरीदारी के लिए अपनी कार्डलेस EMI सुविधा का विस्तार करने के लिए किस डिजिटल EMI/पे-लेटर प्लेटफॉर्म के साथ साझेदारी की है ?

- (A) फिसर्व (B) जेस्टमनी
(C) PAYTM (D) बेस्ट मनी

Ans- (B) जेस्टमनी

हाल ही में आईसीआईआई बैंक ने खुदरा और ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म पर खरीदारी के लिए अपनी कार्डलेस EMI सुविधा का विस्तार करने के लिए जेस्टमनी डिजिटल EMI / पे-लेटर प्लेटफॉर्म के साथ साझेदारी की है। इस साझेदारी के साथ बैंक, के ग्राहक जेस्टमनी के व्यापक मर्चेन्ट बेस का उपयोग करने में सक्षम होंगे। वे जेस्टमनी के प्रमुख पे-इन 3 ऑफर का भी उपयोग करने में सक्षम होंगे।

8. पेमेंट्स इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट फंड की स्थापना किसके द्वारा की गई ?

- (A) भारतीय रिजर्व बैंक (B) वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
(C) वित्त मंत्रालय (D) भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम

Ans- (A) भारतीय रिजर्व बैंक

पेमेंट्स इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट फंड कॉर्पस 811 करोड़ रुपये तक पहुंच गया है। पेमेंट्स इंफ्रास्ट्रक्चर की स्थापना भारतीय रिजर्व बैंक ने जून 2020 में की थी। यह देश के टियर-3 से टियर-6 केंद्रों और उत्तर-पूर्वी राज्यों में पॉइंट ऑफ सेल इंफ्रास्ट्रक्चर के लिए सब्सिडी देने के लिए स्थापित किया गया था।

9. हाल ही में किस देश ने तियांगोंग नामक अंतरिक्ष स्टेशन के निर्माण के लिए एक क्रूड मिशन शुरू किया ?

- (A) चीन (B) जापान
(C) म्यांमार (D) थाइलैंड

Ans- (A) चीन

हाल ही में चीन देश ने तियांगोंग नामक अंतरिक्ष स्टेशन के निर्माण के लिए एक क्रूड मिशन शुरू किया। चीन मानवयुक्त अंतरिक्ष एजेंसी ने घोषणा की है कि देश के स्थायी परिक्रमा अंतरिक्ष स्टेशन पर काम पूरा करने के लिए छह महीने के मिशन पर तीन अंतरिक्ष यात्रियों को भेजा गया है।

10. यूज एंड फाइल मेथड किससे संबंधित है ?

- (A) वन्यजीव अपराध (B) स्वास्थ्य बीमा
(C) 5जी प्रौद्योगिकी (D) मिसाइल प्रौद्योगिकी

Ans- (B) स्वास्थ्य बीमा

भारतीय बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण ने सभी स्वास्थ्य बीमा उत्पादों के लिए यूज एंड फाइल प्रक्रिया का विस्तार करने का निर्णय लिया है। इस प्रक्रिया के तहत बीमाकर्ताओं को नियामक की पूर्वानुमति के बिना उत्पादों का उपयोग करने की अनुमति होगी। जबकि पहले पूर्वानुमति की आवश्यकता होती थी। इससे ग्राहकों तक स्वास्थ्य नीतियों की पहुंच में विस्तार होने की उम्मीद है।

1. World Elder Abuse Prevention Awareness Day is observed on which day?

- (A) 14 June (B) 15 June
(C) 16 June (D) 17 June

Ans- (B) 15th June

World Elder Abuse Prevention Awareness Day is observed every year on 15 June. The day was officially recognized by the United Nations General Assembly in December 2011, bypassing United Nations Resolution 66/127, following a request from the International Network for the Prevention of Elder Abuse.

2. Recently, Ecuador, Japan, Malta, Mozambique and Switzerland have been elected as non-permanent members of the United Nations Security Council for which term?

- (A) 2021-2022 (B) 2022-2023
(C) 2023 to 2024 (D) 2024-2025

Ans- (C) 2023 to 2024

Recently Ecuador, Japan, Malta, Mozambique and Switzerland have been elected as non-permanent members to the United Nations Security Council for 2023-2024. These countries will replace India, Ireland, Kenya, Mexico and Norway with effect from January 1, 2023. India's two-year term as a non-permanent member of the UN Security Council will end in December 2022, when it will simultaneously preside over the powerful UN body.

3. Which state has recently launched YSR Yantra Seva Yojana?

- (A) Bihar (B) Nagaland
(C) Odisha (D) Andhra Pradesh

Ans- (D) Andhra Pradesh

The YSR Yantra Seva Pathak initiative was launched to provide much needed support to the farmers to overcome the shortage of agricultural machinery and hire them machinery at affordable prices, which would help in reducing the input cost. Andhra Pradesh government aims to set up a total of 10,750 YSR Yantra Seva Kendras.

4. What is the name of the first Indian COVID-19 vaccine developed for animals?

- (A) Monovax (B) Anchovax
(C) Lomovax (D) Anaxx

Ans- (B) Anchovax

Agriculture Minister Narendra Singh Tomar has launched the country's first domestic COVID-19 vaccine Anokovax for animals developed by Haryana-based ICAR-National Research Center on Equine. Encovax is an inactivated SARS-CoV 2 delta vaccine for animals. Neutralizes both delta and omicron forms of SARS-CoV-2 induced by enocovax.

5. Recently by whom was the EASE 5.0 General Reform Agenda launched?

- (A) Nirmala Sitharaman (B) Mamata Banerjee
(C) Amit Shah (D) none of these

Ans- (A) Nirmala Sitharaman

Recently EASE 5.0 General Reform Agenda has been launched by Nirmala Sitharaman. Enhanced Access and Service Excellence evolved over four-year editions from FY 2019 to 2022, catalysing reforms across various sectors in public sector banks.

6. Which company has started the Solve for Tomorrow competition in India?

- (A) Google (B) Meta
(C) Samsung (D) Microsoft

Ans- (C) Samsung

Recently Samsung has launched the Solve for Tomorrow contest. It is a youth centric national education and innovation competition. In this, candidates can register individually or in a group of three members. Ideas from sectors such as education, environment, health care and agriculture have been invited for the competition.

7. Recently ICICI Bank has partnered with which digital EMI/pay-later platform to expand its cardless EMI facility for purchases across retail and e-commerce platforms?

- (A) Fiserv (B) ZestMoney
(C) PAYTM (D) Best Money

Ans- (B) ZestMoney

Recently ICICI Bank partnered with ZestMoney digital EMI/pay-later platform to extend its cardless EMI facility for purchases across retail and e-commerce platforms. With this partnership, customers of the Bank will be able to access ZestMoney's extensive merchant base. They will also be able to access ZestMoney's flagship Pay-in 3 offer.

8. By whom was the Payments Infrastructure Development Fund established?

- (A) Reserve Bank of India
(B) Ministry of Commerce and Industry
(C) Ministry of Finance
(D) National Payment Corporation of India

Ans- (A) Reserve Bank of India

The Payments Infrastructure Development Fund corpus has reached Rs.811 crore. Payments Infrastructure was set up by the Reserve Bank of India in June 2020. It was set up to subsidize the Tier-3 to Tier-6 centers of the country and point of sale infrastructure in the north-eastern states.

9. Which country recently launched a crude mission to build a space station named Tiangong?

- (A) China (B) Japan
(C) Myanmar (D) Thailand

Ans- (A) China

Recently, China started a crude mission to build a space station named Tiangong. The China Manned Space Agency has announced that it has sent three astronauts on a six-month mission to complete work on the country's permanent orbiting space station.

10. What is the use and file method related to?

- (A) Wildlife crime (B) Health insurance
(C) 5G technology (D) Missile technology

Ans- (B) Health Insurance

The Insurance Regulatory and Development Authority of India has decided to extend the use and file process to all health insurance products. Under this process, the insurers would be allowed to use the products without the prior approval of the regulator. Whereas earlier prior permission was required. This will help expand the reach of health policies to the customers.